*Sto. curvabula
Philosophia
Ethicae*

Mars. 17.

Fineun. 6

Albertani: Tractatus de arte loquendi et tacendi.

Colonia. 1787.

Hain Report. bibliog. N 403.

XIV. 6. 26 m?

Tractatus de arte loquendi et tacendi.

Inv. No. 6.

Compendiosus tractatus de arte loquendi et tacē
di multum vtilis.

Monia īdicendo

Q

multi erant nec est aliq̄ qui lingua sua ad plenū valeat domare. brō Jacobo hoc testate q̄ dicit. Natura bestiarū et serpentū volūtrū et ceterorū domat a natūra humana. s̄ lingua nemo domare potest. Ideo ego Altera/nus brevē doctrinā sup̄ dicēdo atq̄ tacēdo vno vñsculo cōpre/hensam tibi filio meo Stephano tradē curau. vñsculus hic est. Quis. qd. cui. Dicas. cur. quo. qn. reqras. Iterū q̄ hec vñba in h̄ vñsculo vñphēsa pōderosa sunt et generalia et generalitas parit ob scuritatē. vt digestis te iure fisci. lita fidere. Ideo illa exponē ac pro modulo mee sciētie. lic̄z nō ad plenū p̄ficiū delucidare. Tu igit̄ fili carissime cū loq̄ desideras a temetip̄o incipe debes ad exemplū galli q̄ ante q̄ cantet ter se cū alis p̄cutit in p̄ncipio. Ita q̄ ante q̄ sp̄us ad os tuū vñba p̄ducat teip̄m et omnia vñba in hoc vñsculo posita reqras. dico tibi vt nō solū queras a teip̄o. s̄z reqras. id est iterū q̄ras. nā istud reiterationē denotat. vt dicas reqras id est iterū q̄ras. sicut em̄ repēte dicit̄ q̄s hoc est iterū petere. ita reqrere dicitur quis id est iterū querere.

Quis es q̄ loq̄ris h̄z q̄nq̄z p̄uctū. Prīmū p̄uctū.

T u reql̄res in aīmo tuo q̄s es. q̄ loq̄ velis vtrū istud dictū ad te p̄tineat vt nō. Si nō. illi dicto te imiscerō dēs. sicut em̄ p̄ leges. Culpa ē imimiscere rei ad se nō p̄tinet. vt dicit regula iuris. Ita culpa est loq̄ istud q̄d ad se nō p̄tineat. Unū salomon in puerbijs dixit. Sicut q̄ app̄hendit aurib̄ canē. ita qui transit et impatiē cōmiserit alteri rire. Et Jesus fili sydrac dixit. De ea re q̄ te nō molestat ne certaueris. Unū quidā. Qd te nō cāgit hoc te nullaten⁹ angit. que res tibi summo p̄e notāda est. qm si de reb⁹ ad te nō p̄tinētibus minime curaueris. magnā cor dis et animi trāquilitatē tibi cōpabis. qd egregie dicit metri/ sta q̄dem. P̄acificat multū de paucis sumē cultum.

Sedū punctum est

R eqras teip̄m a teip̄o. an aliq̄ p̄turbatione animi capt⁹ se. sc̄. ira. odio. v̄l. inuidia. aut sis ab animi passionib⁹ alien⁹. Nā si turbatus anim⁹. cujs fāzit a loq̄ndo abstinere debebis. et

motus animi turbatos cohíebis. Ait em̄ Tullius. Ueritus est
cohíere mot̄ animi turbatos ac appetit̄ obediētes effic̄ rationi
et id tacē detet irat̄. qz vt ait Seneca. Irat̄ nihil nisi criminis
loqtur. Quare dixit Latho. Irat̄ de re incerta detedere noli. ira
impedit animū ne possit cernē verū. Et ali⁹ dixit. lex videt iratū.
irat̄ videt illā. vn ⁊ Quid. dixit. vince animū iraqz tuā qui
cetera vincis. In ⁊ Tulli⁹ dixit. Ira p̄cul absit cū q̄ nil recte fieri
nil considerari pot̄. Que in alioqz perturbacōe sūt ea nec p̄stater fieri
p̄nt. nec ab his q̄ adsunt approbari. Video ergo q̄nta mala fa/
ciūt in hoie passiōes iste. ira. odio. inuidia. amo. tristitia. libido.
Ait em̄ Salusti⁹. om̄es hoies q̄ de reb⁹ dubijs consūltat. ab
odio amicicia. ira atqz misericordia. vacuos esse decet. Qm̄ nō facile
anim⁹ verū p̄uidet. vbi hec officiūt. Quare anim⁹ his passiōnib⁹
turbat̄ nō verū vider. qz sunt morbi animi ip̄m execētates
qd̄ egregie testat̄ Petri alfonsius dices. Natūa hoc h̄z humana
vt animo q̄z perturbato in vero falsoqz discernēdo discretōis care
at oculo. Et si de ira irato atqz iracudo scire volueris lege i libro
quē cōposui de amore ⁊ dilectione dei ⁊ aliaz rerū ⁊ de forma vite.
In titulo de amicicia iracudi hois vitāda. Etia certe cauere te/
bes ne voluntas dicēdi intantū se moueat atqz ad dicendū indu/
cat. q̄ appetit̄ tuus rationi non consentiat. Ait em̄ Salo. Sicut
vib⁹ patens ⁊ sine muroz ambitu ita vir q̄ nō p̄t cohíere sp̄nt
suum in loquendo. In etiā dici consuevit. Tacere qui nescit loqui
nescit. Nescit ergo stultus loqui. quia tacere nescit. Nam ⁊ qui/
dam sapiens interrogatus. cur tantum taceret. an quia stultus
esser. Respondit. Stultus tacere non potest. Alibi Salomon⁹
dixit. Aurum tuū ⁊ argentum tuum consta. ⁊ verbis tuis faci/
to stateram ⁊ impone ori tuo frenos rectos. Et attende ne forte
labaris in lingua ⁊ sit casus tu⁹ insanabilis in morte. Et ite/
rum idem ait. Qui custodit os suum custodit animā suaz. Qui
aut̄ incōsideratus est ad loquendū sentiat mala. Et etiam La/
tho dixit. Uirtutem primā puto cōp̄scire linguam. Proximus
ille deo qui scit ratione tacere.

Tercium punctum est.

R Egras teipm ⁊ a teipo in aīmo tuo recogites. q̄s es q̄ alii
rephendē via. l̄ alijs dicē v̄l v̄trū de simili dicto v̄l facto
valeas reprehendi. Nā dixit b̄t̄ns Paulus in ep̄la ad romanos.
Inclusibilis es o hō qui iudicas. nam teipm condēnes si eadē

agas q̄ iudicas. Et in eadem epistola subdit qui ergo alium do/
ces. teipm doces. qui predicas non furandum furaris. Qui di/
cis non mechandum mecharis. Qui abhominaris ydola sacri
legiū facis. tū in honoras. Et catho dixit. Que culpare soles
ea tu ne feceris ip̄e. Turpe est doctori cū culpa redarguit ipsum.
N. Nam bene dicere et male operari nihil aliud est q̄ se propria vo/
ce damnare. Ut Augustinus ait. Et alibi idē Latho ait. Alteri
us dictum v̄l factum ne carperis vñq; Exemplo simili. ne te de/
rideat alter. Unde Gregorius ait. Qui bene docet et male viuit
qualiter damnari debet diu instituit. Prīusq; igitur aliū culpes
et vicūs simulibus innocens esse cures. Quod idem Gregorius
confirmavit dicens. Qui aliam arguit de peccatis a peccatis de/
bet esse alienus Exemplo ppi qui muliere in adulterio reprehē/
sam absoluīt et liberavit a peccatis iudeis. qui accusabant et iu/
dicabant peccatricem. cum ip̄met scelerissimi forent. Terrean/
tur hic iudices forniciari. adulteri. auari. iniusti. tam spūales. q̄
seculares. de quibus ait Salomon. Iudicū durissimū fiet his
q̄p̄sunt. Et seq̄tur qm̄ potentes potenter tormenta patiētūr.

Quartum punctum est.

R Equiras a teipo intra te quis ea qui dicere velis. Utrum
bene doct' l'indoc' Etiā quod dicere velis bene sapias
alioquin bene dicere non valeres. Nam quidam sapiens inter/
rogatus q̄uo optime posset dicere respondit. Si tmmodo dice/
ris quod bene scieris. Et Jesus sydrac. Si est tibi intellectus.
responde proximo tuo. si nā sit manus tua sup os tuū. ne capia/
ris in verbo indisciplinato et confundaris.

Quintum punctum est.

R Eqras q̄s erit effectus tue locucōis. nā quedā ab initio vi/
det bona q̄ malā effectū hnt. Querit nō solū pñ". s̄z etiā fi/
nē et effectū req̄rere debes. Un Pamphilus dixit. Principiū si/
ne spectat prudētia rerū. finis principiū hz v̄mē decus. Verbi pñ/
cipiū finē circūspice hbi. Ut meli possis pmeditate loq̄ Sinau/
te h̄bū q̄d dicē velis dubiū appareat vtrā bonū effectū habitu/
rū sit an nō. silere debes poti' q̄ dicē. Nā dixit Petrus alfonsum.
q̄ sicut optim' phus. Si dicē metuas vñ peniteas. sp̄ est melius
nō q̄ sic Sapiētē magis expedīt tacē p se. q̄ loq̄ ptra se. quia
paucos v̄l neminē tacēdo mltos loq̄ndo circumētos vidimus
Qd pulcre voluit q̄ ait. Nil tacuisse nocet. nocet esse sepe locutū
Verba em sagittis sunt q̄s similia facile dimittuntur. difficile re-